1 / 1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 36/2019

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e dezenove na sala de reuniões, às dezessete horas,
realizou-se a reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes. Estavam presentes os
seguintes conselheiros: Elaine Nogueira da Silva, Roseli Aparecida da Silva Nery, Adriana Moreira
Silveira, Alessandra Ávila Martins, Normélia Luiza Parise, Rubelise da Cunha, Letícia Cao Ponso,
Gabriela Jardim da Silva, José Luis Giovanni Fornos, Raymundo da Costa Olioni, Sábatha Catóia Dias,
Sophia Hiriart Porto Alegre, Ana Cristina Pinto Matias, Tatiane Cariijo Zucchetti (convidada). A
presidente do conselho iniciou a reunião abordando o único ponto de pauta da reunião: 1. Aprovação do
Resultado Final do processo 23.116.000019/20196-72 – Concurso Público Docente, Professor Classe
A, Adjunto A 40h DE para o Curso de Artes Visuais, vaga decorrente da aposentadoria da
professora Teresa de Jesus Paz Martins Lenzi . Foi oferecida a vista do processo aos conselheiros. A
presidente fez um breve relato sobre as atividades do concurso e leu a ata final a qual apontou o seguinte
resultado por ordem de inscrição: Felipe Bernardes Caldas obteve a nota 9,26 (nove vírgula vinte e seis);
Daniela da Cruz Schneider obteve a nota 9,30 (nove vírgula trinta); Rodrigo Montero obteve a nota 6,77
(seis vírgula setenta e sete). Daniela da Cruz Schneider foi APROVADA em 1º LUGAR, Felipe
Bernardes Caldas foi APROVADO em 2º LUGAR e Rodrigo Montero foi APROVADO em 3º LUGAR
no Concurso Público para seleção de Professor Adjunto-A, Classe A, de Artes Visuais - HTC, do Instituto
de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, objeto do Edital nº 03/2019. O
conselho aprovou por unamidade os trâmites do concurso e o resultado final. Nada mais havendo a tratar,
encerrou-se a reunião, da qual foi lavrada a presente ata. Este documento é autenticado eletronicamente
via sistema SEDOC.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

TAE Adriana Moreira Silveira
Secretária Geral do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil
Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409

E-mail: ila@furg.br
Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9995.DC18.8953.53C6